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Об исследовании

Всероссийская перепись 
домашних питомцев и их 
владельцев
включающая данные по основным характеристикам 

(например, размер популяции, отношение к домашним 

питомцам, тип кормления и др.)

Трекинговое исследование
в России перепись проводилась в четвертый раз 

2014 — 2017 — 2020 — 2023 гг

Уникальный проект
В России нет аналогов такого исследования
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Дизайн исследования

Где ?
Вся Россия:

• Городская и сельская России

• Репрезентативная выборка 
на уровне федеральных округов 
и городских кластеров

Как ?
• Телефонные интервью

• Единая анкета для всех стран

Кто ?
• 7718 интервью

• Мужчины и женщины старше 16 лет
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Количество домохозяйств в России растет

Всероссийская перепись домашних животных 2023

и это способствует росту численности домашних питомцев

66.9 МЛН.

+2,5% vs ‘20

Количество 
домохозяйств

Размер 
домохозяйства

2,15 ЧЕЛ.

-1,6% vs ‘20↓↑



Что мы изучали 

Размер популяции 
домашних питомцев

Количество семей с 
домашними питомцами

Характеристики 
домашних питомцев

Рацион питания 
домашних питомцев 

Отношение к 
домашним питомцам
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Самое важное 
о питомцах и их 
родителях

Всероссийская перепись домашних животных 2023



Численность домашних питомцев 
значительно растет

Всероссийская перепись домашних животных 2023

74,8 млн

рост 2023 к 2020г.
+11%

питомцев

49,2 млн

кошек

25,5 млн

собак

#3 в мире

+13%

рост 2023 к 2020

в мире

рост 2023 к 2020

#4

+7%



+11% +15%

+4%

+18%
+20%

+3%

+15%

Города

Рост популяции во всех гео кластерах

Вся Россия Москва >1 млн 500 тыс.
1 млн

<500 тыс.Сельская
местность

9% 2% 1% 2% 0,2% 6%Вклад в рост

Наибольший 
вклад в рост 
вносят города
 с населением 
менее 500 тысяч 
человек 
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Домашние животные в Москве
Всероссийская перепись домашних животных 2023

2,06
2,47

2,98

0,97
1,2

1,4

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

2017 2020 2023

Общее количество животных 

Кошки, млн Собаки, млн

20%↑
к 2020

13%↑
к 2020



56% семей в России имеют кошку 
или/и собаку

Хотя бы 1 кошка 
или собака Только Собака Только Кошка Кошка и собака

Семьи* с домашними 
питомцами, 2023 56% 11% ↑30% 16%

Рост к  2020 (за 3 года) +0.2п.п. +0.3п.п. ↑ 2п.п. -2.2п.п.

Более половины россиян — 
владельцы  домашних 
питомцев

68 млн
родителей домашних 

питомцев старше 14 лет

*общее число дх в России — 66.9 млн. Моделирование Ipsos на базе данных Росстат 
(размер дх — перепись населения 2021, Численность населения — 2023)

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓
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Питомцы – это члены семьи и друзья

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

Член семьи

Друг или компаньон

Ребенок

Просто животное

Отношение 
к кошке

Отношение 
к собаке

42%

26%

19%

13%

34%

36%

16%

14%↓
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Барьеры к заведению
домашнего питомца

Основная причина, почему люди 
не заводят кошек и собак — 
недостаточно времени на уход 

54% 
семей не 
имеют кошки

73% 
семей не 
имеют собаки

19%

11%

13%

12%

8%

8%

7%

3%

28%

20%

8%

7%

8%

5%

7%

6%

4%
кошки
собаки

Нет времени 
ухаживать 

Недостаточно 
места в квартире

Не люблю кошек
Не люблю собак

У меня/ у членов семьи 
аллергия на животных

Не с кем оставить во 
время отьезда

Много грязи, неприятный 
запах

Просто не хочу заводить

Некому гулять с собакой

Содержание питомца 
слишком дорого

Варианты ответов >3%
База: основная выборка. Те, кто не имеет домашнего питомца, 
3455 – нет кошки, 4757 – нет собаки. Множественный ответ
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Как питомцы приходят в дом

Откуда 
берут кошек

Откуда 
берут собак

40%

18%

14%

11%

7%

4%

3%

24%

8%

14%

14%

27%

6%

5%

Всероссийская перепись домашних животных 2023

Подобрали на улице / взяли в "добрые 
руки"

Родился дома котенок, щенок

Купли / взяли у знакомых

Получили в подарок

Купили в питомнике / у заводчика

Купили через интернет (не у заводчиков)

Взяли из приюта, от волонтеров



О кошках и 
их владельцах 

Copyright © 2021 Mars, Incorporated — Confidential
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43,7млн
49,2млн

2020 2023

Численность домашних 
кошек значительно 
выросла за 3 года

+13% 
к 2020

+5.5млн
к 2020
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6%

12%

8%

17%

24%

33%

Проживание домашних кошек

2/3 домашних кошек 
проживает в городах, 
1/3 в сельской 
местности

67%

33%
Москва

>1млн 

500 тыс.
1 млн

100-500 тыс.

Сельская
местность

10-99 тыс.
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Драйверы роста популяции домашних кошек

Популяция 
увеличивается 
как за счет роста 
количества семей, так 
и среднего 
количества животных 
в семье

Количество семей                                 
с кошками, млн.

Среднее количество 
кошек в семье

29,9
30,5млн.

Category 1

2020
2023

1,50

1,65

↑

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓
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2,2%Рост к 2020 10%

кошек



Профиль домашней кошки

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

котята 1-7 лет 8-11 лет 12+ лет >5кг 3-5кг <3кг

2023 49%↓ 51%↑ 12%↓ 65% 14%↑ 10%↑ 16% 63%↑ 21%↓

71%↓ 71%↓ 58%↓

Беспородные кошки Породистые без паспорта Иногда/ часто гуляют на улице
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Самые популярные породы кошек

29% 
кошек 
являются 
породистыми

Британская 
короткошёрстная

СиамскаяШотландская 
вислоухая 

СибирскаяМейн-кун

1 32 54
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Самые популярные имена

Муся
МуськаМурка

Буся

Барсик

Вася
Васька

Кузя

Мурзик

Рыжик

Маруся
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Профиль владельцев домашних кошек

63% 37%
14% 15%

20% 17% 16% 17%

16-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Возраст

Размер семьи

34%

27%

17%

12%

1

2

3

4+

Дети младше 16 лет

мужчиныженщины

74%

26%

нет

есть
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Питание 
домашних кошек
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Только домашняя еда

В основном домашняя 
еда, иногда 

промышленные корма

Домашняя еда и 
промышленные корма 

в равной степени

В основном 
промышленные корма, 
но иногда и домашняя 

еда

Только промышленные  
корма

Питание домашних кошек

Пенетрация кормов 
промышленного 
производства

Тип питания

19%

12%

20%

23%

26%

14%↓

11%

15%↓

25%↑

33%↑

86%↑
81% в 2020

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

Тип лакомств

49%

24%

27%

46%↓

26%↑

28%
2020 2023

В основном 
угощения 

со стола

В основном 
лакомства 

промышленного 
производства

Не даем

72%
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Имя: Муся

Пол: Кошка

Возраст: 1-7 лет

Порода: Беспородная

Место проживания: Город

Здоровье: Здоровая, стерилизованная

Портрет самой популярной кошки в России*

Родители:

Мама и папа, 

считают ее членом семьи

Питание:

В основном корм промышленного производства, 

«лакомства со стола» и промышленные лакомства

* по количеству животных

Всероссийская перепись домашних животных 2023



О собаках и 
их владельцах 

Copyright © 2021 Mars, Incorporated — Confidential
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23,8млн 25,5млн

2020 2023

Copyright © 2021 Mars, Incorporated — Confidential

Численность домашних 
собак значительно 
выросла за 3 года

+7% 
к 2020

+1,7млн
к 2020
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Проживание домашних собак

Более половины 
домашних собак 
проживает в городах,
и доля их растет

61%↑

39%↓
Москва

>1млн 

500 тыс.-
1 млн

100-499 тыс.

Сельская
местность

10-99 тыс.

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓Население РФ: 

75% — города, 25% — сельская местность

Всероссийская перепись домашних животных 2023

5%

8%

6%

16%

25%

39%



Рост популяции домашних собак происходит за 
счет городской России

+7% +12%

-0,01%

+13%

+21%

-0,03%

+13%

ГородаВся Россия Москва >1 млн 500 тыс.
1 млн

Сельская
местность

7,2% 0% 0,7% 1,5% 5%Вклад в рост

100 тыс.
499 тыс.

0%
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1,32

1,47↑

Category 1

18,6

17,8

Category 1

2020
2023

Рост к 2020

Драйверы роста популяции домашних собак

Количество семей с 
собаками немного 
сократилось, при этом 
выросло число семей 
с двумя собаками

Количество семей с 
собаками, млн.

Среднее количество 
собак в семье

-4% +12% ↑

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓
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Профиль домашней собаки

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

щенки 1-7 лет 8-11 лет 12+ лет >26 кг 11-25 кг 5-10 кг <5 кг

2023 53% 47%↑ 9% 66% 18% 7%↓ 31%↑ 29% 25% 15%

60%↑
56%

51%↑

Породистые собаки Породистые с паспортом Живут в доме/ квартире

Всероссийская перепись домашних животных 2023

(% всех породистых)



Самые популярные породы собак

60% 
собак имеют 
породу

Немецкая
овчарка

Йоркшир-терьерЧихуахуа Сибирская 
лайка

Овчарка 
среднеазиатская

1 43 52

64% — в городской России, 
55% — в сельской
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Топ кличек собак

БоняМалышка

Найда

Рэкс
Рексон

Шарик

Джек
Джеки

Жужа Арчи
Арчибальд

Всероссийская перепись домашних животных 2023

Буся

Мишка



Профиль владельцев домашних собак

58% 42%
13%↓ 15%

22%↑ 19%↓ 18%↑
13%↑

16-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+

Возраст

Размер семьи

28%

26%

18%

14%

1

2

3

4+

Дети младше 16 лет

мужчиныженщины

69%↓

31%↑

нет

есть
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Питание 
домашних 
собак

Copyright © 2021 Mars, Incorporated — Confidential
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Только домашней едой

В основном домашней 
едой, но иногда и готовыми 

кормами промышленного 
производства

Домашней едой и готовыми 
кормами в равной степени

В основном готовыми 
кормами, но иногда и 

домашней едой

Только готовыми кормами 
промышленного 

производства

Питание домашних собак

Пенетрация кормов 
промышленного 
производства

Тип питания

47%

16%

15%

11%

10%

40%↓

15%

17%

13%↑

16%↑

60%↑
53% в 2020

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

Тип лакомств

54%

27%

20%

46%↓

34%↑

20%
20202 2023

В основном 
угощения 

со стола

В основном 
лакомства 

промышленного 
производства

Не даем

80%
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Имя: Рекс

Пол: Кобель

Возраст: 1-7 лет

Вес: Крупная, более 26 кг

Порода: Немецкая овчарка

Место проживания: Город

Здоровье: Здоровая, не стерилизованная

Портрет самой популярной собаки в России*

Родители:

Мама и папа,  считают ее 

другом/компаньоном

Питание:

корм промышленного производства и домашняя еда, 

«лакомства со стола» и специальные лакомства для собак

* по количеству животных

Всероссийская перепись домашних животных 2023



Здоровье 
домашних 
питомцев

Copyright © 2021 Mars, Incorporated — Confidential
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78%↓ 84%↓

Большинство питомцев считаются 
здоровыми

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

Всероссийская перепись домашних животных 2023

76% 86%

Но доля животных, 
имеющих проблемы 
со здоровьем, растет.

В городах-миллионниках 
владельцы чаще отмечают 
проблемы со здоровьем                
у питомцев



50%

↑

50%

↓

Стерилизованные Нестерилизованные

Продолжается тренд стерилизации

Тренд характерен для 
всех гео кластеров как 
для кошек, так и для 
собак

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

Всероссийская перепись домашних животных 2023

61% ↑
30%↑

22%↑

78%

↓↓

Стерилизованные Нестерилизованные

27%↑ 16%↑



Большинство питомцев имеют 
нормальный вес

Однако доля 
питомцев с 
избыточным весом 
увеличивается

В городах-миллионниках 
процент кошек с лишним весом 
значимо выше 8%, собак – 6%

выше / ниже по сравнению с 2020, 
95% доверительный интервал↑↓

4%
↑

92%

↓

3%

Лишний вес Нормальный вес
Недостаточный вес

Всероссийская перепись домашних животных 2023

92% 93%

5%↑

94%

↓

1%

Лишний вес Нормальный вес

Недостаточный вес

94% 96%



Динамика исследования за 
2017-2020-2023 годы

Всероссийская перепись домашних животных 2023

33,7

43,7
49,2

19,1
23,8 25,5

0

10

20

30

40

50

60

2017 2020 2023

Общее количество животных 

Кошки, млн Собаки, млн



Ключевые цифры переписи

49,2 млн
Численность 
домашних кошек

25,5 млн
Численность 
домашних собак

56%
семей имеют 
кошку или/и 
собаку

68 млн
владельцев домашних 
питомцев старше 14 лет

Всероссийская перепись домашних животных 2023
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